
 
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL 

 

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

Página 1 de 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

DADOS DO PROCESSO 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4.700/2022 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - CCL/PMB 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR. 

 TOTAL ADJUDICADO: R$ 13.398.000,00 (treze milhões, trezentos e noventa e oito mil reais) 

 

A Pregoeira, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 

001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023, 

resolve ADJUDICAR o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 13°, inciso V do Decreto n° 

10.024/2019: 

 

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

 
A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO | 16.793.035/0001-65 

Total de Itens: 7 | Valor Total: R$ 4.935.000,00 (quatro milhões, novecentos e trinta e cinco mil reais) 

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total 

1 

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - 

Ônibus com capacidade mínima para 46 

pessoas, para transporte escolar, com 

condutor, equipados com todos 

equipamentos de segurança vigente no 

código nacional de trânsito. 

Unidade 30 7 R$ 11.000,00 R$ 330.000,00 R$ 2.310.000,00 

11 

Veículo tipo Van, com capacidade até 

14 (quatorze) passageiros, incluindo o 

motorista, com ar-condicionado, 

combustível gasolina/diesel, ano 

modelo 2012/2012, poltronas 

individuais, com condutor, equipados 

com todo equipamento de segurança 

vigente no código nacional de trânsito. 

Unidade 1 7 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 49.000,00 

2 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - 

Ônibus com capacidade mínima para 46 

pessoas, para transporte escolar, com 

condutor, equipados com todos 

equipamentos de segurança vigente no 

código nacional de trânsito. 

Unidade 7 7 R$ 11.000,00 R$ 77.000,00 R$ 539.000,00 

4 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - 

Veículo tipo “pick-up”, cabine simples, 

com carroceria tipo jardinagem com 

capacidade para 12 passageiros, 

poltronas individuais, com grade de 

proteção nas laterais, tração 4x4, óleo 

diesel, com condutor, equipados com 

todos os equipamentos de segurança 

vigentes no código de trânsito. 

Unidade 16 7 R$ 5.900,00 R$ 94.400,00 R$ 660.800,00 

6 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - 

Veículo tipo “pick-up”, cabine dupla, 

com carroceria tipo jardinagem com 

capacidade para 8 passageiros, 

poltronas individuais, com grade de 

proteção nas laterais, tração 4x4, óleo 

diesel, com condutor, equipados com 

todos os equipamentos de segurança 

vigentes no código de trânsito. 

Unidade 13 7 R$ 5.900,00 R$ 76.700,00 R$ 536.900,00 

8 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - 

Veículo tipo “pick-up”, cabine simples, 

com carroceria tipo jardinagem com 

capacidade para 9 passageiros, 

poltronas individuais, com grade de 

proteção nas laterais, tração 4x4, óleo 

diesel, com condutor, equipados com 

Unidade 19 7 R$ 5.900,00 R$ 112.100,00 R$ 784.700,00 



 
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL 

 

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

Página 2 de 2 

todos os equipamentos de segurança 

vigentes no código de trânsito. 

10 

[COTA RESERVADA ME/EPP] - 

Veículo Aquático tipo Lancha, com 

condutor, equipados com todos 

equipamentos de segurança vigentes no 

código nacional de trânsito. 

Unidade 2 7 R$ 3.900,00 R$ 7.800,00 R$ 54.600,00 

  

Total Geral R$ 13.398.000,00 

 

A Secretária Municipal de Administração para fins de realização da Adjudicação dos Itens 03, 

05, 07 e 09 em razão de interposição de recurso. 

 

Barreirinhas - MA, 28 de Abril de 2023. 

 

 

________________________________________ 

Áquilas Conceição Martins 

Pregoeira 

 


